تفسیر قرآن که از زمان پیامبر اکرم (ص) به صورت شفاهی در مسجد آغاز شده بود به عنوان یک عنصر مهم وارد نظام آموزشی اسلام گشت و چون تعداد مفسران رو به فزونی نهاد. با جمع آوری احادیث توسط ابوبکر حزم انصاری - ۱۲۰ق/۷۳۸م - علم حدیث و علم رجال و علم درایه پا گرفت (قربانی ، ۱۳۵۲، ص ۱۱۷) .

روزی پیامبر وارد مسجد شدند ، دو گروه را دیدند. گروه اول مشغول تعلیم و یادگیری بودند و گروه دوم مشغول عبادت . پیامبر هر دو گروه را مدح و ستایش فرمودند ولی گروه اول را بر گروه دوم مزیت دادند و در جمع آنها

رفتند و نشستند .